... Aristoteles libro quinto Ethicorum de iustitia et iure copiose disputans, duo haec tanquam differentia ponit, non tanquam genere diversa, ius, & aequum bonumque id est (ut ipse appellat) τὸ κατὰ τὸν νόμον δίκαιον, καὶ τὸ ἐπεικέξ. Bonum & aequum, inquit, cum sit cuiusdam iuris, ius est praestantius vel melius: non autem ut genus aliud aequum & bonum, iure praestantius est. Porro aequum et bonum ius est, non illud quidem lege comprehensum, id est legitimum: sed legitimi iuris emendatio, hoc est ἐπανόρθωμα τοῦ νομίμου. Si quidem cum lex posita sit in universum, sint autem quaedam de quibus universim caveri non potest: lex tamen nihilo secius in universum loquitur necessitate coacta, tametsi id recte fieri nequit. videlicet lex id quod plerumque accidit, amplectitur, errati ipsa sui conscia: quamquam id non legis aut legislatoris, sed rei ipsius peccatum est. Sic enim natura comparatum est, ut omnia quae aguntur, eodem legis praescripto constitui non possint.

²⁶ Terent. *Adelph.* 50-52. I versi successivi spiegano la funzione dell'indulgenza, con la quale il padre educa il proprio figlio, abituandolo a non mentire sulle mancanze che abbia commesso: ... *Pudore et liberalitate liberos / retinere satius esse credo quam metu*

²⁷ È attribuita a Giuliano la *lex secunda de obligationibus et actionibus*, su una materia che rientra nei *iudicia bonae fidei*. La citazione corretta è D. 44.7.2.3 (Gai. 3 *inst.*).

²⁸ D. 44.7.34 pr. (Paul. *l. s. de concurr. action.*); D. 47.12.10 (Papin. 8 *quaest.*).

Aristotele, discutendo ampiamente di giustizia e diritto nel libro quinto dell'*Etica*, definisce differenti, benché non appartenenti a generi diversi, il diritto e l'equo e buono, cioè (come egli dice) quel che è giusto davanti alla legge e quel che è equo. Il buono ed equo – aggiunge – è la parte migliore ed eminente del diritto, e lo è senza costituire un genere diverso. Inoltre l'equo e buono è diritto; non è quello fissato dalla legge, cioè legittimo; ma è una correzione del diritto legittimo, cioè una riforma di ciò che è nella legge. Se dunque, essendo la legge posta in termini universali, vi siano anche determinati aspetti per i quali non si può provvedere con la stessa generalità, tuttavia la legge è costretta necessariamente a disporre in questi termini, anche se ciò non può avvenire in modo corretto. È evidente che la legge abbraccia ciò che accade il più delle volte, ammettendo essa stessa l'errore; sebbene questo derivi da una mancanza non della legge o del legislatore, ma della situazione stessa. Così infatti la natura ha stabilito che tutte le azioni non possano essere regolate da una stessa prescrizione di legge.

L'equità (ἐπιχειρία) è una correzione del diritto: si colloca al suo interno ed è capace di modellarsi su singole, concrete situazioni, oltre la legge che *in universum loquitur*. I casi che sfuggono alla previsione astratta mettono in moto procedimenti di integrazione affidati ai magistrati e ai giudici. Questa non è un'eccezione, ma una necessità, nel momento in cui si stabilisce il rapporto tra ciò che è prescritto e la concretezza delle azioni umane. È ancora Aristotele ad indicare la via. Vi sono fatti – egli spiega – che sfuggono alla formulazione generale delle leggi; ad essi deve applicarsi una decisione di livello diverso, capace di interrompere e modificare la linearità delle regole, il loro rigore²⁹.

²⁹ G. Budaei, *Adnotationes priores et posteriores* cit.:... *Hac igitur ratione τὸ ἐπιχειρῆς, ut Aristoteles vocat, id est aequum et bonum, emendatio est iuris scripti, quod ipse τὸ δίκαιον appellat, quatenus scilicet aliter de nonnullis statuit, de quibus lex ferri non potuit in universum: quod ipsum ut fiat, decreto opus est vel plebis scito*. Il riferimento a prescrizioni particolari, espresso con i termini *decretum* e *plebis scitum* si collega alla parola ψήφισμα, impiegata da Aristotele, che indica, senza una valenza tecnica, una prescrizione particolare. Possiamo tradurre ψήφισμα con il vocabolo 'decreto' o più genericamente con 'decisione': comunque una determinazione normativa che si distacca dall'astrattezza della legge. *Quippe indefinitarum rerum indefinita et norma esse debet, ut quemadmodum in Lesbia structura, plumbea norma adhiberi solet, quae ad lapidis formam transformari possit et su binde immutata: sic ad huiusmodi species rerum, cum usus venerit, decreta accommodari oportet legi derogantia ... Aristoteles significat eos iudices, quibus ex bono et aequo rapporto iudicare aut legibus aut moribus licet (cui huiusmodi sunt suprema tribunalia, quae praescripto iuris usquequaque non adstricta sunt, id est quae interdum pro re nata liberam causarum disceptationem habent) aequo et bono ita uti debere, ut cementarii fabri soleant structuras suas ad normam exigere: Lesbii soli plumbeam normam habentes pro arbitrato suo flexibilem et subinde mutabilem, ita ad normam structuram suam exigunt, ut ... normam ad structuram inflectiant ...* Vedi Aristot. *Eth. Nic.* 5.14, 1137a-1138a: «... Per questo l'equo è giusto, ed è migliore di una qualche forma di giusto, e non del giusto in assoluto, bensì dell'errore dovuto

Vi è dunque un mutamento introdotto ogni volta che entra in gioco l'equità; non è solo l'istanza morale che si sovrappone al diritto, ma è una componente interna di questo. Nasce dalla novità dei casi e dall'insufficienza delle leggi, rispetto alle quali i giudici e soprattutto i tribunali di rango più elevato esercitano un potere di integrazione, secondo criteri flessibili. Così si aggiunge un elemento dinamico all'*interpretatio*, che i medievali avevano vincolato alla intangibilità dei testi normativi. Uno spunto teorico analogo si ritroverà più tardi nell'opera di Luis Vives, ove è tracciata un'analogia distinzione tra le forme giuridiche consolidate e l'equità³⁰. Il testo di questo umanista spagnolo³¹, che insegnerà a Bruges nelle Fiandre occidentali, echeggia i temi della scuola culta francese³².